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گــروه علمــی و آموزشــی- 
اندازه گیری های بســیار دقیق، مسیر 
مداری سیاره فراخورشیدی موسوم 
به »Cancri e ۵۵« را نشــان داده که 
یک ابَرَزمین بســیار داغ است که از 
فاصله نزدیک به دور ستاره  منظومه 

خود می چرخد.
تحقیقات جدید روشن می کند 
که چگونه »ســیاره دوزخ« به شدت 
داغ شــد و چگونه جهان های دیگر 
ممکن اســت برای حیــات بیش از 
حد گرم شــوند. ســیاره صخره ای 
»۵۵Cnc e« )ملقــب به یانســن/
Janssen( از فاصله نزدیک به دور 
ســتاره اش می چرخد و یک سال آن 
فقط ۱۸ ساعت طول می کشد. سطح 
این ســیاره یک اقیانــوس گدازه ای 
غول پیکر است و ممکن است داخل 

آن پر از الماس باشد.
ابزار جدیدی به نام »اکسپرس« 
) EXPRES ( این بینش تازه را در 
مورد این سیاره فراخورشیدی ارائه 
کرده است. این ابزار اندازه گیری های 
فــوق دقیقی از نور ســتاره ای که از 
خورشــید مربوط به سیاره »یانسن« 
- ســتاره موســوم به »کوپرنیک« یا 

۵۵Cnc – تابــش می کنــد، ثبت 
کــرده اســت. در زمانی که ســیاره 
یانســن بیــن زمین و ســتاره خود 
حرکــت می کنــد، اندازه گیری های 
نور اندکی تغییر کردند )اثری شــبیه 
به خورشــیدگرفتگی روی زمین که 
ماه جلوی تابش نور خورشید را سد 

می کند(.
ستاره شناسان با تجزیه و تحلیل 
این اندازه گیری ها دریافتند که سیاره 
یانســن بــه دور ســتاره کوپرنیک 
در امتداد خط اســتوای آن ســتاره 
می چرخد؛ بر خلاف سیارات دیگر 

ســتاره کوپرنیک که در مســیرهای 
مــداری متفاوتی قرار دارند که حتی 
از مســیر بین ســتاره و زمین عبور 
نمی کنند. محققــان یافته های خود 
را به تازگی در نشریه »ستاره شناسی 
 Nature Astronomy ( »طبیعت

( گزارش کردند.
معنی و دلالت این امر این است 
که یانســن احتمالاً در مداری نسبتا 
خنک تر و دورتر از ســتاره شــکل 
گرفتــه و در طول زمــان به آرامی به 
سمت ســتاره حرکت کرده و به آن 
نزدیک تر شده اســت. با نزدیک تر 

شدن یانسن، کشش گرانشی قوی تر 
کوپرنیــک، مــدار ســیاره را تغییر 
داد.»لیلی ژائو« از تهیه کنندگان ارشد 
این گزارش تحقیقی و محقق »مرکز 
فیزیک ستاره ای محاسباتی« موسسه 
»فلاتیــرون« می گوید: »در مورد این 
که چگونه این منظومه چند سیاره ای 
به وضعیت کنونی خود رسیده است 
مطالبی یافتیم.« وی خاطرنشان کرد 
که ایــن منظومه یکی از منظومه های 
شناخته شده است که بیشترین تعداد 

سیارات را دارد.
وی افــزود: این ســیاره حتی 
در مــدار اولیه خود نیــز احتمالا به 
اندازه ای داغ بــوده که هیچ موجود 
شناخته شــده ای قادر به بقا روی آن 

نبوده است.
با این وجــود یافته های جدید 
می تواند بــه دانشــمندان در درک 
بهتــر چگونگی تشــکیل و حرکت 
سیارات در طول زمان یاری برساند. 
چنین اطلاعاتی برای شناخت اینکه 
محیط هایی شــبیه به زمین در عالم 
کیهانی تا چه متداول هســتند و لذا 
حیات فرازمینی چگونه ممکن است 

باشد، حائز اهمیت خواهد بود.

گروه علمی و آموزشی- محققان 
دانشگاه ام آی تی در مطالعه اخیرشان 
از توسعه سلول های خورشیدی نازک 
و بــه ضخامت کاغذ خبــر داده اند که 
می تواند هر ســطحی را به منبع انرژی 

تبدیل کند.
مهندســان ام آی تی سلول های 
خورشــیدی پارچه ای فوق ســبکی 
ســاخته اند که می توانند به ســرعت 
و بــه راحتــی هر ســطحی را به منبع 
انرژی تبدیل کنند. آنها این سلول های 
خورشــیدی که به اندازه کاغذ نازک 
هستند را با استفاده از فرآیندهای چاپ 
مبتنی بر محلول مقیاس پذیر برای همه 

لایه ها توسعه دادند.
خورشــیدی  ســلول های  این 
انعطاف پذیــر و ارتجاعی به پارچه ای 
محکم و سبک متصل می شوند و بسیار 
نازک تر از موهای انسان هستند و همین 
امر نصب آنها را روی یک سطح دائمی 
آســان می کند. قابل حمل هستند و به 
همین دلیل می توان به سرعت آنها را در 
مناطق دورافتاده مستقر کرد تا در مواقع 

اضطراری کمک کننده باشند.
برخلاف پنل های خورشــیدی 
معمولی، این ســلول های خورشیدی 
جدید کمتر از یک گرم در سطح ماژول 
وزن دارنــد. علاوه بر این، آنها ۱۸ برابر 
بیشتر از پنل های خورشیدی معمولی 
در هر کیلوگرم انرژی تولید می کنند و 
از جوهرهای نیمه رســانا با استفاده از 
فرآیندهای چاپی ساخته می شوند که 
می توانند در مقیاس بزرگ تولید شوند.

این  بولوویچ"محقق  "ولادیمیر 
مطالعه و رهبر آزمایشگاه الکترونیک 
آلی و نانوساختار)ONE Lab( گفت: 
معیارهای مورد اســتفاده برای ارزیابی 
یک فناوری جدید سلول خورشیدی، 
معمولاً به بازده تبدیل توان آنها و هزینه 
آنها به دلار در هر وات محدود می شود. 
یکپارچگی نیز به همان اندازه مهم است. 
این پارچه های خورشیدی سبک وزن، 
یکپارچگی را ممکن می کنند و انگیزه ای 
برای کار فعلی فراهم می کند. با توجه به 
نیاز فوری فعلی به استقرار منابع جدید 
انرژی بدون کربن، ما در تلاش هستیم 

تا روند پذیرش خورشــیدی پنل های 
خورشیدی را تسریع کنیم.

از آنجایــی کــه ســلول های 
خورشــیدی معمولی بسیار شکننده 
هســتند، باید در شیشه پوشانده شوند 
و در قاب آلومینیومی سنگین و ضخیم 
بسته بندی شوند. این امر مکان و نحوه 
اســتقرار آنها را محدود می کند. در این 
مطالعه جدید، دانشــمندان با استفاده 
از مــواد مبتنی بر جوهر و تکنیک های 
ســاخت مقیاس پذیــر، ســلول های 
خورشــیدی نازکی را توسعه دادند که 
کاملا قابل چاپ هستند. آنها از نانومواد 
به عنــوان جوهرهــای الکترونیکی 
قابل چــاپ برای ایجاد ســلول های 
خورشــیدی استفاده کردند. آنها با کار 
در اتاق تمیز، ساختار سلول خورشیدی 
را با اســتفاده از یک پوشــش شکافی 
پوشش دادند. این کار سبب قرار گرفتن 
لایه هایی از مواد الکترونیکی روی یک 
بستر آماده و قابل آزاد شدن که تنها سه 
میکرون ضخامت دارد، می شــود. آنها 
در ادامــه از فرایند چاپ روی صفحه، 

برای گذاشــتن الکترود روی ساختار 
و تکمیل ماژول خورشــیدی استفاده 
کردند.اتاق تمیز اصولا به محیطی گفته 
می شــود که جهت تولید یا تحقیقات 
علمی و صنعتــی در آن فعالیت هایی 
صــورت می گیــرد و در ایــن محیط 
مقدار آلاینده های زیست محیطی بسیار 
پایین تر از حد معمول فضای یک محیط 
بسته می باشد.ماژول چاپ شده، تقریبا 
۱۵ میکرون ضخامــت دارد و ممکن 
است سپس از بســتر پلاستیکی جدا 
شــود تا یک دستگاه خورشیدی فوق 
سبک ایجاد شود. با این حال، استقرار 
چنین ماژول های خورشیدی مستقل و 
کوچکی دشــوار است، زیرا به راحتی 
پاره می شــوند و مدیریت آنها دشوار 
اســت. تیم ام آی تی به دنبال بســتری 
نازک، انعطاف پذیــر و قوی بودند که 
بتوانند سلول های خورشیدی را برای 
غلبه بر این مشکل توسعه دهند. پارچه ها 
بهترین گزینــه بودند زیــرا انعطاف 
مکانیکی و انعطاف پذیری مجزایی را 
با حداقــل وزن اضافی ارائه می دهند. 

 "Dyneema" آنها مــاده عالی به نام
را کشــف کردند. Dyneema، یک 
پارچــه کامپوزیت با وزن هر متر مربع 
فقط ۱۳ گرم است. الیاف به کار رفته در 
ســاخت این پارچه به قدری قدرتمند 
است که از آنها به عنوان طناب برای بلند 
کردن کشتی تفریحی غرق شده کاستا 
کنکوردیا)Costa Concordia( از 
کف دریای مدیترانه اســتفاده کردند. 
آنها ماژول های خورشــیدی را با قرار 
دادن یک پوشــش نازک از چســب با 
اشــعه فرابنفش بر روی ورق های این 
پارچه چســباندند. این کار به ساختار 
خورشــیدی بادوامی منجر می شود. 
هنگامــی که محققان ایــن فناوری را 

آزمایش کردند، دریافتند: این دستگاه 
می توانــد ۷۳۰ وات انرژی بر کیلوگرم 
را در حالت ایســتاده و حــدود ۳۷۰ 
وات انــرژی بر کیلوگرم را در صورت 
استقرار بر روی پارچه Dyneema با 
اســتحکام بالا تولید کند که این مقدار 
حدود ۱۸ برابر بیشتر از انرژی تولیدی 
سلول های خورشــیدی معمولی در 
هر کیلوگرم اســت. آنها همچنین دوام 
دســتگاه های خود را آزمایش کردند و 
دریافتنــد که، حتی پس از بیش از ۵۰۰ 
بار چرخاندن و باز کردن یک پنل پارچه 
خورشیدی، سلول ها همچنان بیش از 
۹۰ درصد از قابلیت تولید انرژی اولیه 

خود را حفظ کرده اند.

گروه علمی و آموزشــی- این 
پــروژه تی اکس۵ فرلیــدی نام دارد. 
ترکیبی از ظاهر ســنتی تاکســی های 
لندنی و امکانات جدید، جذابیت های 
این محصــول کان دیزاین را افزایش 

داده است.
تاکسی های مشــکی با طراحی 
متفاوت جز نمادهای شــاخص شهر 
لندن هســتند. اکنون کان دیزاین تیونر 
مطرح انگلیســی ســراغ یکی از این 
تاکسی ها رفته تا تغییرات مدنظر خود 

را روی آن اعمال کند.
این پروژه تی اکس۵ فرلیدی نام 
دارد. ترکیبی از ظاهر ســنتی تاکســی 
های لندنی و امکانات جدید، جذابیت 
هــای ایــن محصــول کان دیزاین را 

افزایش داده است.

در قســمت دماغــه و بخــش 
جلوپنجره ردپایی از مایباخ را مشاهده 
مــی کنیم که با دیگر جزئیات در ابعاد 
کوچک همراه شده است. درب های 
عقــب در حالت خودکشــی باز می 

شوند.
رینگ های آلومینومی در محور 
جلــو ۱۸ اینچی و عقــب ۱۹ اینچی 
هســتند. قســمت داخل کابین نیز با 

توجه به ســفارش مشتری آماده 
می شود که اینجا رنگ نارنجی با 
مشکی بدنه تضاد بسیار جذابی 

را ایجاد کرده است.
صندلی های عقب با یک 
کنســول لوکس از هم تفکیک 
شده اند. پورت های یو اس بی 
اختصاصی، نورپردازی داخلی 

و تریم چوب از دیگر تغییرات کابین 
هستند. آنچه در این ترکیب نارنجی/
مشکی مشــاهده می شود تا حدودی 

ما را به یــاد رولز-رویس کالینان می 
اندازد.قیمت تاکســی کان دیزاین از 

۱2۱ هزار دلار آغاز می شود.

گروه علمی و آموزشی-بالاخره 
بعد از مدت ها انتظار، شــیائومی از دو 
گوشی پرچم دار و  جدید ۱۳ و ۱۳ پرو 
رونمایی کرد. هر دو گوشــی از تراشه 
اسنپدراگون ۸ نسل 2 بهره می برند. در 
این میــان باید به بهره گیری از دوربین 
بســیار بهتر و طراحــی جذاب تر هم 

اشاره کنیم.
در ادامــه به مشــخصات این دو 

گوشی می پردازیم.
شیائومی ۱۳ پرو از همان نمایشگر 

نسل قبلی بهره می برد و در این زمینه با 
تغییر چشمگیری روبه رو نشده است. 
این یعنی بار دیگر با نمایشــگر ۶.۷۳ 
اینچی با رزولوشــن ۱۴۴۰ در ۳2۰۰ و 
رفرش ریت ۱2۰ هرتز سروکار داریم. 
از قابلیت های این نمایشگر می توانیم 
بــه تنظیم دمای رنگ با توجه به محیط 
اشــاره کنیم. البته حداکثر روشــنایی 
نمایشــگر در حالت معمولی به ۱2۰۰ 
نیت افزایش پیدا کــرده و در صورت 
تماشای محتوای HDR، می توانید از 

حداکثر روشنایی ۱۹۰۰ نیت هم بهره 
ببرید.

همان طور که گفتیم، این گوشی 
دارای تراشــه اســنپدراگون ۸ نسل 2 
است و در کنار آن رم مبتنی بر فناوری 
مبتنــی  و حافظــه    LPDDR۵X
بــر فنــاوری UFS ۴.۰ انجام وظیفه 
می کند. دوربین اصلی این گوشــی از 
همان سنسور ۱ اینچی ۵۰ مگاپیکسلی 
موجود در گوشی شیائومی ۱2S اولترا 
بهره می برد که بر روی آن لنز لایکا تعبیه 
شده اســت. بنابراین دوربین 
می توانــد عکس های  اصلی 

فوق العاده ای را ثبت کند.
دوربیــن تله فوتــو هم 
از سنســور ۵۰ مگاپیکســلی 
استفاده می کند و می تواند زوم 
۳ برابــری اپتیــکال به ارمغان 
بیاورد. همچنین نباید دوربین 
اولترا واید ۵۰ مگاپیکســلی با 
قابلیت فوکوس خودکار را از 
قلم بیندازیم که به همین خاطر 
می توانــد به عنــوان دوربین 
ماکرو هم انجــام وظیفه کند. 
انرژی گوشــی از طرف باتری 
۴۸2۰ میلی آمپر ساعتی تامین 
می شود که به لطف پشتیبانی از 
شارژ سیمی ۱2۰ واتی و شارژ 
بی ســیم ۵۰ واتــی، در هر دو 
روش با سرعت زیادی انرژی 

مورد نیاز را تامین می کند. همچنین باید 
به شارژ بی سیم معکوس با سرعت ۱۰ 

وات هم اشاره کنیم.
 IP۶۸ این گوشی به لطف گواهی
یک گوشی ضدآب محسوب می شود 
که بــرای اولین بار یکی از پرچم داران 
اصلی شیائومی چنین قابلیتی را دریافت 
کرده است. مدل ۱2۸/۸ گیگابایتی این 
گوشــی در بازار چین ۷۱۰ دلار قیمت 
دارد و مــدل ۵۱2/۱2 گیگابایتــی با 
قیمت ۹۰۰ دلار به دست کاربران چینی 
می رسد. هنوز مشخص نیست که این 
گوشی ها چه زمانی و با چه قیمتی راهی 

بازارهای جهانی می شوند.
گوشــی شیائومی ۱۳ با نمایشگر 

۶.۳۶ اینچی راهی بازار می شــود که از 
رزولوشــن ۱۰۸۰ در 2۴۰۰ و رفرش 
ریــت ۱2۰ هرتز بهره می برد. البته این 
نمایشــگر برخلاف مــدل پرو، یک 
نمایشگر LTPO نیســت و بنابراین 
حداقــل رفرش ریت آن بــه ۱ هرتز 
نمی رســد. با این حال از نظر حداکثر 
روشنایی، تفاوتی با نمایشگر مدل پرو 

ندارد.
در کنــار دوربیــن اصلــی ۵۰ 
مگاپیکســلی که البته سنســور آن در 
حد دوربین اصلی مدل پرو غول پیکر 
نیســت، اما حالا برخلاف نسل قبلی 
شــاهد بهره گیری از دوربین تله فوتو 
هســتیم که زوم ۳ برابری ارائه می کند. 

دوربیــن اولترا واید ۱2 مگاپیکســلی 
هم از قابلیت فوکــوس خودکار بهره 

نمی برد.
باتری استفاده شده برای شیائومی 
۱۳ از ظرفیت ۴۵۰۰ میلی آمپر ساعتی 
بهــره می برد کــه از شــارژ ۶۷ وات 
پشــتیبانی می کند. نباید پشــتیبانی از 
شــارژ بی سیم ۵۰ واتی و شارژ بی سیم 
معکوس ۱۰ واتــی را از قلم بیندازیم. 
این گوشی هم مانند مدل پرو ضدآب 

محسوب می شود.
 ارزان ترین مدل این گوشی که از ۸ 
گیگابایت رم و ۱2۸ گیگابایت حافظه 
داخلی بهره می برد، با قیمت ۵۷۰ دلار 
راهی بازار می شــود و کاربران چینی 

برای خرید مدل ۵۱2/۱2 گیگابایتی که 
گران ترین مدل  محسوب می شود، باید 

۷۱۰ دلار بپردازند.
شــیائومی افزون بر گوشی های  
 MIUI پرچمدار خود از رابط کاربری

۱۴ نیز رونمایی کرد.
این نســخه ظاهر رابط کاربری 
با تغییرات گســترده ای روبه رو شده 
اســت و به همین خاطر در کل با رابط 
کاربری جذاب تــری مواجه خواهیم 
شــد. کاربران MIUI ۱۴ می توانند به 
راحتــی اندازه  آیکن ها را تغییر دهند و 
در ضمن باید به تغییر فرمت ویجت ها 
هم اشاره کنیم. بنابراین در کل کاربران 
برای شخصی ســازی رابــط کاربری 
گوشــی خود بــه امکانات بیشــتری 

دسترسی دارند.
بالاخــره شــیائومی خواســته  
میلیون ها کاربر خــود را پذیرفته و در 
این نسخه تعداد اپ ها و سرویس های 
از پیش نصب شــده کمتر از گذشــته 
است. به همین خاطر شیائومی مدعی 
شده MIUI ۱۴ سبک ترین نسخه  این 
رابط کاربری به حساب می آید. به لطف 
تغییرات انجام شــده، توسعه دهندگان 
اپلیکیشن ها می توانند اجرای اپ های 
موردنظــر را روان تــر و کم مصرف تر 
کنند. گفتنی اســت تعــداد اپ هایی 
کــه قابل حذف نیســتند، بــه ۸ عدد 
کاهــش پیدا کرده که این موضوع خبر 

خوشایندی برای کاربران گوشی های 
شیائومی است.

حجــم کل رابط کاربری از ۱۶.۹ 
گیگابایــت نســخه  قبلی بــه ۱۳.۰۹ 
گیگابایــت کاهش پیدا کرده که چنین 
کاهــش چشــمگیری در یــک کلام 
شــگفت انگیز است. در این میان نباید 
تغییر در زمینه ی نوتیفیکیشــن ها را از 
قلــم بیندازیم که فقط با یک ســوایپ 
می توانید از دست تمام نوتیفیکیشن های 
به نمایش درآمده خلاص شــوید. در 
ضمــن تمام پلتفرم هــای جدید برای 
نمایش اعلانات، نیازمند ارائه  مجوز از 
طرف کاربر هستند. بنابراین اگر مثلا به 
اعلانات یــک برنامه  نیازی ندارید، از 
همان ابتــدا می توانید مجوز مربوط به 

این موضوع را به سادگی لغو کنید.
از قابلیت هــای هوش مصنوعی 
می توانیم به امکان بیرون کشیدن متن 
از تصاویر اشــاره کنیــم. همچنین در 
تماس های تصویری، امکان بهره گیری 
از زیرنویس زنده وجود دارد. کاربرانی 
که از دیگر گجت های شیائومی استفاده 
می کنند، در این نسخه برای کنترل این 
گجت ها به امکانات بیشتری دسترسی 
دارند. رابط کاربری MIUI ۱۴ در ابتدا 
برای تعداد محدودی از گوشــی های 
شیائومی در چین ارائه می شود و هنوز 
مشخص نیســت که چه زمانی نسخه  
بین المللی آن به دست کاربران می رسد.

شیائومی از محصولات جدید خود رونمایی کرد؛

دو گوشی پرچم دار 
۱۳ و ۱۳ پرو را بشناسید

شرکت شیائومی از دو گوشی جدید و رابط خود رونمایی کرد.

از قابلیت های هوش مصنوعی می توانیم به امکان بیرون کشیدن متن از تصاویر اشاره کنیم. همچنین 
در تماس های تصویری، امکان بهره گیری از زیرنویس زنده وجود دارد. کاربرانی که از دیگر گجت های 
شیائومی استفاده می کنند، در این نسخه برای کنترل این گجت ها به امکانات بیشتری دسترسی دارند

ابداع فناوری که از چوب برق تولید می کند
گروه علمی و آموزشی-  مهندسان سوئدی با دستکاری جزئیاتی داخل 
چوب روشی نوین برای جمع آوری برق ابداع کردند. این فناوری به فرایندهای 
طبیعی متکی اســت که به طور معمول داخل چوب در حال خشک شدن اتفاق 
می افتد، اما با شارژ کردن آن برق لازم برای روشن کردن ال ای دی ها و دستگاه 
های کوچک را فراهم می کند. مهندسان نانو در انستیتو KTH رویال فناوری این 
تحقیق را انجام دادند که روی توالی رویدادهایی متمرکز است که هنگام خیس 
و سپس خشک شدن چوب، اتفاق می افتد. این فرایند که فراتراوش نام دارد، در 
تمام گیاهان و زمانی رخ می دهد که آب در آن حرکت می کند و سپس تبخیر می 
شود. در نهایت مقادیر اندکی بیو الکتریسیته تولید می شود. تراکم اندک انرژی 
مانع اصلی تحقیقات پیشین برای جذب و استفاده از این نوع الکتریسیته بود. اما 
مولفان پژوهش جدید معتقدند با مهندسی دوباره سلول های دیواره چوب این 

چالش را برطرف کرده اند. 
آنها با کمک روشی نوین که از هیدروکسید سدیم بهره می گیرد، توانستند 
نسخه های بسیار متخلخل با سطح وسیع تر و نفوذپذیری بیشتر آب در دیواره 
ســلولی ایجاد کند. این روند سبب می شــود شارژ سطح بیشتر و انتقال آب از 
طریق ماده بیشــتر شود. در نتیجه توانایی تولید برق ارتقا می یابد. روش مذکور 
با بهبود سطح pH چوب نیز عملکرد بهتری یافت. یوان یوان لی در این باره می 
گوید: ما ساختارهای متخلخل در چوب عادی با ماده ای که ارتقا داده بودیم را 
مقایسه کردیم. سنجش ما نشان داد تولید الکتریسیته در ماده ابداعی ۱۰ بار بیشتر 
از چوب طبیعی است. در حالت عادی چوب مهندسی شده می تواند یک ولت 
برق با بازده انرژی ۱.۳۵ میکروواتی به ازای هر سانتیمتر مربع ارائه کند. همچنین 
ماده مذکور در این سطح قادر است به مدت 2تا ۳ ساعت کار کند و ۱۰ چرخه 

انتقال آب را تحمل کند.

»سیاره دوزخ«؛ یک ابَرَزمین بسیار داغ با سال های ۱۸ ساعتی!

کان دیزان؛ این تاکسی لندنی ۱2۱ هزار دلار قیمت دارد!

توسعه سلول های خورشیدی به ضخامت کاغذ!


